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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE GRUPO FECHA Y HORA DE 
RECIBIDO 

01 GRUPO INVERSIONES ARG S.A.S Grupo 2 02 de mayo del 2022 – 17:10 

02 PROVEEDORES ALIADOS S.A.S Grupo 1 02 de mayo del 2022 – 17:43 

03 GASACOL SAS E.S.P Grupo 6 02 de mayo del 2022 – 18:26 

04 WHENDY YAZMIN GUZMAN CANO Grupo 2 03 de mayo del 2022 – 10:22 

05 ALBERTO ARAGON LOZANO Grupo 3 03 de mayo del 2022 – 11:29 

06 DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA SAS Grupo 5 03 de mayo del 2022 – 11:37 

07 RUTH MESA DURAN Grupo 5 03 de mayo del 2022 – 11:40 

08 NORGAS Grupo 6 03 de mayo del 2022 – 13:31 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 088 de 28 de abril del 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 088 del 2022 

OBJETO 
 

GRUPO 1. VÍVERES Y ABARROTES. Suministrar productos perecederos, no perecederos e 
insumos para el 
Restaurante Universitario de la Sede Central. (VIVERES Y ABARROTES) 
 
GRUPO 2. FRUTAS Y HORTALIZAS. Suministrar productos perecederos, no perecederos e 
insumos para el Restaurante Universitario de la Sede Central. (FRUTAS Y HORTALIZAS) 
 
GRUPO 3. CARNES Y PESCADOS. Suministrar productos perecederos, no perecederos e 
insumos para el Restaurante Universitario de la Sede Central. (CARNES Y PESCADOS) 
 
GRUPO 4. POLLO. Suministrar productos perecederos, no perecederos e insumos para el 
Restaurante Universitario de la Sede Central. (POLLO) 
 
GRUPO 5. PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. Suministrar productos perecederos, no 
perecederos e insumos para el Restaurante Universitario de la Sede Central. (PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA Y ASEO) 
 
GRUPO 6. GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP). Suministrar productos perecederos, no 
perecederos e insumos para el Restaurante Universitario de la Sede Central. (GAS LICUADO Y 
PETRÓLEO) 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma de OCHOCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
PESOS M/CTE ($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 1471 del 06 de abril del 2022. Distribuido según indica la invitación pública. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 3 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 1 y 2 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 1 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 1 y 2  

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 1 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 3 y 4 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 2 y 3 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 1 

N.A 

2 CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 
LEGAL PARA PERSONAS 

JURÍDICAS 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 2 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 3 hasta 7 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 2 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 5 hasta 11 

N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 2 

N.A 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 3,4 y 5 

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 3 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 4 hasta 6 

N.A 

NORGAS No aplica N.A 



 
PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 3 de 9 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 
 

 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 
LEGAL OTORGADOS EN 

EL EXTERIOR 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

5 PROPUESTAS 
CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA 
O DE EXTRANJERÍA. 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 16 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 15 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P 
 

Cumple 
Folio 3 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 6 

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 2 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 12 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 7 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 6 

N.A 

7 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE 

LEGAL Y/O APODERADO 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 
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WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURA  No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

8 APODERAMIENTO DE 
PERSONAS 

EXTRANJERAS 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES. 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 11 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 16 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P 
 

Cumple 
Folio 4 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 7 

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 4 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 13 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 8 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 9 

N.A 

10 CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 4 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 17 hasta 

22 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 5 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 8,9 y 10 

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 5-6 

N.A 
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DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 14,19 
hasta 22 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 106 hasta 

113 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 10 

N.A 

11 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 6 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

NO CUMPLE El oferente no 
subsano dentro del 
término señalado. 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 11 

N.A 

12 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 20 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 8 hasta 14 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 7 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 11,12 y 13 

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 7 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 23 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 9 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 12 

N.A 

13 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 9 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 23 y 24 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 8 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 14 

N.A 



 
PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 6 de 9 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 
 

 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 8 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 24 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 10 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 1 

N.A 

14 EXAMEN MÉDICO 
PREOCUPACIONAL 

CUANDO EL OFERENTE 
SEA PERSONA NATURAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

15 DECLARACIÓN DE 
BIENES Y RENTAS 

CUANDO EL OFERENTE 
SEA PERSONA NATURAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

16 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 

LEGAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Verificado N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Verificado N.A 

GASACOL SAS E.S.P Verificado N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Verificado N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Verificado N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Verificado N.A 

RUTH MESA DURAN Verificado N.A 

NORGAS Verificado N.A 
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17 ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 

PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 

LEGAL. 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Verificado N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Verificado N.A 

GASACOL SAS E.S.P Verificado N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Verificado N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Verificado N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Verificado N.A 

RUTH MESA DURAN Verificado N.A 

NORGAS Verificado N.A 

18 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 

NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Verificado N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Verificado N.A 

GASACOL SAS E.S.P Verificado N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Verificado N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Verificado N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Verificado N.A 

RUTH MESA DURAN Verificado N.A 

NORGAS Verificado N.A 

19 CERTIFICACIÓN DE LA 
SITUACIÓN MILITAR 
ACTUAL CUANDO EL 

OFERENTE SEA 
PERSONA 
NATURAL 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

No aplica N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

20 CERTIFICACIÓN 
BANCARIA 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 1 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Cumple 
Folio 29 

N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 15 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 18 

N.A 
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ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

Cumple 
Folio 12 

N.A 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 31 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumple 
Folio 15 

N.A 

NORGAS Cumple 
Folio 18 

N.A 

21 REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES. 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

No aplica N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

No aplica N.A 

GASACOL SAS E.S.P No aplica N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

No aplica N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

 

NO CUMPLE El oferente no 
subsano dentro del 
término señalado. 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

No aplica N.A 

RUTH MESA DURAN No aplica N.A 

NORGAS No aplica N.A 

22 PÓLIZA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA 

GRUPO INVERSIONES 
ARG S.A.S 

Cumple 
Folio 18 

N.A 

PROVEEDORES ALIADOS 
S.A.S 

Folio 69,70 y 71 N.A 

GASACOL SAS E.S.P Cumple 
Folio 23 y 24 

N.A 

WHENDY YAZMIN 
GUZMAN CANO 

Cumple 
Folio 19 y 20 

N.A 

ALBERTO ARAGON 
LOZANO 

 

NO CUMPLE 
Folio 13 

El oferente no 
subsano dentro del 
término señalado. 

DISTRIBUCIONES 
ZUBIETA Y CIA SAS 

Cumple 
Folio 32 

N.A 

RUTH MESA DURAN Cumpl6 
Folio 15 

N.A 

NORGAS Cumple 
Subsano 04-05-22 

Folio 1.2 

N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 GRUPO INVERSIONES ARG S.A.S HABILITADO 

02 PROVEEDORES ALIADOS S.A.S HABILITADO 

03 GASACOL SAS E.S.P HABILITADO 

04 WHENDY YAZMIN GUZMAN CANO HABILITADO 

05 ALBERTO ARAGON LOZANO NO HABILITADO 

06 DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA SAS NO HABILITADO 

07 RUTH MESA DURAN HABILITADO 

08 NORGAS HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 05 días del mes de mayo de 2022. 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Directora Dirección de Contratación  

 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ B 
Contratista 

Dirección de Contratación 
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El comité evaluador Financiero designado en el presente proceso contractual, mediante correo 

institucional de fecha 3 de mayo de 2022, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las 

propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 PROVEEDORES ALIADOS SAS Lunes, 2 mayo, 17:10 pm 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 088 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos2  así:  

 

Opción 1:  

                                                           
1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción 
realizada por la dependencia competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación.  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

 
N° DEL PROCESO 

 

 
 088 de 2022 

 
OBJETO 

 

GRUPO 1. VÍVERES Y ABARROTES. Suministrar productos perecederos, 
no perecederos e insumos para el Restaurante Universitario de la Sede 
Central. (VIVERES Y ABARROTES) 

 
PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma 
de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 
 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE  

CUMPLE /NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES  

 
 
 
 
 
 
 
1 

Índice de liquidez ≥1,2 
  
 
 
Índice de endeudamiento 
≤ 0,60  
 
 
 

 
PROVEEDORES 
ALIADOS SAS 

 CUMPLE 
 
 
 
 
 CUMPLE 
 
 
 
 

 
 
 
Cumple con la evaluación 
finanicera. 
 
 
 
 

A tener en cuenta:  

*Se adelanta esta verificación con cada uno de los proponentes que presentan propuesta.  Se debe incluir todos 

los requisitos exigidos en la invitación de mínima, menor o mayor cuantía, conforme a la designación efectuada.  

* El único requisito no subsanable es la oferta económica, y aquello que otorgue puntaje dentro de la invitación, 

porque se entiende como una mejora de la oferta, que pone en condiciones desigualitarias a los proponentes.  

* En los procesos de mínima cuantía, puede subsanarse dentro del plazo que decida otorgar el comité evaluador, 

quien deberá dejar constancia expresa en el acta del requerimiento y del documento subsanado. 

* En los procesos de menor y mayor cuantía, los proponentes deben subsanar en los plazos que se establezcan en 

el cronograma.  

*El comité evaluador debe verificar el contenido de la propuesta económica, en cada ítem, y verificar si las 

operaciones aritméticas están bien diligenciadas, igualmente si cumple con todas las características técnicas y 

cantidades exigidas por la universidad.  

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

FINANCIERO  

1 PROVEEDORES ALIADOS SAS HABILITADO  

 

                                                           
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (3) días del mes de mayo de 2022. 

 

 

 

 

 

WILLIAM ANDRÉS VASQUEZ C.     
Director Financiero   
 
 
 
Proyectó: Laura Patiño.



PASIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO TOTAL

CALCULO CALIFICACION

Índice de Liquidez ≥ 1,2 2.61 CUMPLE

Nivel de
Endeudamiento ≤ 0,60 0.38 CUMPLE

$ 474,696,787.00

$ 182,099,406.00

$ 474,696,787.00

ACTIVO CORRIENTE
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCERA Informacion a diciembre 31 de 2020

INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTIA No. 088 DE 2022. GRUPO GRUPO 1. VÍVERES Y ABARROTES. Suministrar 
productos perecederos, no perecederos e insumos para el Restaurante Universitario de la Sede Central. (VIVERES Y 

ABARROTES)

PROVEEDORES ALIADOS SAS
NIT. 900502729-1

INDICADORES CRITERIO

PROVEEDORES ALIADOS SAS
NIT. 900502729-1

$ 182,099,406.00

Sección Contabilidad.
Proyectó:Laura Valentina Patiño.

Observaciones: Realizada la evaluación la propuesta  cumple.

Presupuesto total de la invitacion: 
El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES 
SETECIENTOS UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($879.701.655) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 

N° DEL PROCESO 
 

088 de 2022 

 

OBJETO 
GRUPO 2. FRUTAS Y HORTALIZAS. Suministrar productos 
perecederos, no perecederos e insumos para el Restaurante 
Universitario de la Sede Central.(FRUTAS Y HORTALIZAS). 

 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma 
de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022 

 

El comité evaluador Financiero designado en el presente proceso contractual, mediante correo 

institucional de fecha 3 de mayo de 2022, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las 

propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1
 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 GRUPO INVERSIONES ARG SAS. Lunes, 2 mayo, 17:10 pm 

2 LA CESTA CAMPESINA Martes, 3 may 2022, a las 10:42 

am. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 088 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos2 así: 
 
 
 
 
 

1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción 
realizada por la dependencia competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación. 
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Opción 1: 
 

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 

 
1 

Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

 
 

 
GRUPO 

INVERSIONES ARG 
SAS. 

CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 

SIN OBSERVACIONES 

 
 
 
 

2 

Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

   
 

 
LA CESTA 

CAMPESINA 

CUMPLE 

 
 
 
CUMPLE 

SIN OBSERVACIONES 

A tener en cuenta: 

*Se adelanta esta verificación con cada uno de los proponentes que presentan propuesta. Se debe incluir todos 

los requisitos exigidos en la invitación de mínima, menor o mayor cuantía, conforme a la designación efectuada. 

* El único requisito no subsanable es la oferta económica, y aquello que otorgue puntaje dentro de la invitación, 

porque se entiende como una mejora de la oferta, que pone en condiciones desigualitarias a los proponentes. 

* En los procesos de mínima cuantía, puede subsanarse dentro del plazo que decida otorgar el comité evaluador, 

quien deberá dejar constancia expresa en el acta del requerimiento y del documento subsanado. 

* En los procesos de menor y mayor cuantía, los proponentes deben subsanar en los plazos que se establezcan en 

el cronograma. 

*El comité evaluador debe verificar el contenido de la propuesta económica, en cada ítem, y verificar si las 

operaciones aritméticas están bien diligenciadas, igualmente si cumple con todas las características técnicas y 

cantidades exigidas por la universidad. 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
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PROP. PROPONENTE 

DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 GRUPO INVERSIONES ARG SAS HABILITADO 

2 LA CESTA CAMPESINA HABILITADO 

 
 

3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico. 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (3) días del mes de mayo de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 
WILLIAM ANDRÉS VASQUEZ C. 
Director Financiero 

 
 

Proyectó: Laura Patiño. 



PASIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO TOTAL

CALCULO CALIFICACION

Índice de Liquidez ≥ 1,2 1.95 CUMPLE

Nivel de
Endeudamiento ≤ 0,60 0.59 CUMPLE

$ 10,743,696,754.00

$ 3,723,624,757.00

$ 7,249,931,214.00

ACTIVO CORRIENTE
ESTADOS FINANCIEROS INFORMACIÓN 31 de 2020

GRUPO INVERSIONES ARG SAS. - NIT 800.180.176-0

INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTIA No. 088 DE 2022. GRUPO 2. FRUTAS Y HORTALIZAS. Suministrar productos perecederos, no perecederos e insumos para el 
Restaurante Universitario de la Sede Central.(FRUTAS Y HORTALIZAS)

$ 6,376,150,213.00

Sección Contabilidad.
Proyectó:Laura Valentina Patiño.

Observaciones: Realizada la evaluación las dos propuestas cumplen.

Presupuesto total de la invitacion: 
El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS UN MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022

INDICADORES CRITERIO
GRUPO INVERSIONES ARG SAS. - NIT 800.180.176-0
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 

N° DEL PROCESO 
 

088 de 2022 

 

OBJETO 
GRUPO 3. CARNES Y PESCADOS. Suministrar productos 
perecederos, no perecederos e insumos para el Restaurante 
Universitario de la Sede Central.(CARNES Y PESCADOS) 

 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma 
de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022 
 
GRUPO 3. PRODUCTOS CARNES Y PESCADOS: DOSCIENTOS 
SESENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
CINCO MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE 

 

El comité evaluador Financiero designado en el presente proceso contractual, mediante correo 

institucional de fecha 3 de mayo de 2022, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las 

propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación 
 

Ítem Nombre Proponente 

1 ALBERTO ARAGÓN LOZANO 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 088 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos2 así: 
 
 
 
 
 

1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción 
realizada por la dependencia competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación. 
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Opción 1: 
 

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 

 
1 

Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

 
 

ALBERTO 
ARAGÓN 
LOZANO 

 
 

Aún no se puede realizar 
la evaluación ya que no 
adjunta el RUP, ya que 
el presupuesto oficial es 

de  $264.435.500. 

A tener en cuenta: 

*Se adelanta esta verificación con cada uno de los proponentes que presentan propuesta. Se debe incluir todos 

los requisitos exigidos en la invitación de mínima, menor o mayor cuantía, conforme a la designación efectuada. 

* El único requisito no subsanable es la oferta económica, y aquello que otorgue puntaje dentro de la invitación, 

porque se entiende como una mejora de la oferta, que pone en condiciones desigualitarias a los proponentes. 

* En los procesos de mínima cuantía, puede subsanarse dentro del plazo que decida otorgar el comité evaluador, 

quien deberá dejar constancia expresa en el acta del requerimiento y del documento subsanado. 

* En los procesos de menor y mayor cuantía, los proponentes deben subsanar en los plazos que se establezcan en 

el cronograma. 

*El comité evaluador debe verificar el contenido de la propuesta económica, en cada ítem, y verificar si las 

operaciones aritméticas están bien diligenciadas, igualmente si cumple con todas las características técnicas y 

cantidades exigidas por la universidad. 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 ALBERTO ARAGÓN LOZANO NO HABILITADO 

 
 

3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico. 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (3) días del mes de mayo de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 
WILLIAM ANDRÉS VASQUEZ C. 
Director Financiero 

 
 

Proyectó: Laura Patiño. 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 

N° DEL PROCESO 
 

088 de 2022 

 

OBJETO 
GRUPO 5. PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. Suministrar 
productos perecederos, no perecederos e insumos para el 
Restaurante Universitario de la Sede Central.(PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA Y ASEO 

 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma 
de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022 

 

El comité evaluador Financiero designado en el presente proceso contractual, mediante correo 

institucional de fecha 3 de mayo de 2022, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las 

propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación 
 

Ítem Nombre Proponente 

1 RUTH MESA DURAN 

2 DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA 
SAS 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 088 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos2 así: 
 
 
 
 
 

1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción 
realizada por la dependencia competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación. 
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Opción 1: 
 

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 

 
1 

Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

 
 

RUTH MESA 
DURAN 

CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 

SIN OBSERVACIONES 

 
 
 
 

2 

Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

   
 

 
DISTRIBUCIONES 

ZUBIETA Y CIA 
SAS 

CUMPLE 

 
 
 
CUMPLE 

SIN OBSERVACIONES 

A tener en cuenta: 

*Se adelanta esta verificación con cada uno de los proponentes que presentan propuesta. Se debe incluir todos 

los requisitos exigidos en la invitación de mínima, menor o mayor cuantía, conforme a la designación efectuada. 

* El único requisito no subsanable es la oferta económica, y aquello que otorgue puntaje dentro de la invitación, 

porque se entiende como una mejora de la oferta, que pone en condiciones desigualitarias a los proponentes. 

* En los procesos de mínima cuantía, puede subsanarse dentro del plazo que decida otorgar el comité evaluador, 

quien deberá dejar constancia expresa en el acta del requerimiento y del documento subsanado. 

* En los procesos de menor y mayor cuantía, los proponentes deben subsanar en los plazos que se establezcan en 

el cronograma. 

*El comité evaluador debe verificar el contenido de la propuesta económica, en cada ítem, y verificar si las 

operaciones aritméticas están bien diligenciadas, igualmente si cumple con todas las características técnicas y 

cantidades exigidas por la universidad. 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
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PROP. PROPONENTE 

DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 RUTH MESA DURAN HABILITADO 

2 DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y 
CIA SAS 

HABILITADO 

 
 

3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico. 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (3) días del mes de mayo de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 
WILLIAM ANDRÉS VASQUEZ C. 
Director Financiero 

 
 

Proyectó: Laura Patiño. 



PASIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO TOTAL

CALCULO CALIFICACION

Índice de Liquidez ≥ 1,2 2.28 CUMPLE

Nivel de
Endeudamiento ≤ 0,60 0.21 CUMPLE

$ 977,541,594.00

$ 205,822,505.00

$ 469,664,025.00

ACTIVO CORRIENTE
ESTADOS FINANCIEROS INFORMACIÓN 31 de 2021

RUTH MESA DURAN. - CC 38.256.712

INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTIA No. 088 DE 2022. GRUPO 5. PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. Suministrar productos perecederos, no perecederos e 
insumos para el Restaurante Universitario de la Sede Central.(PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO

$ 205,822,505.00

Sección Contabilidad.
Proyectó:Laura Valentina Patiño.

Observaciones: Realizada la evaluación las dos propuestas cumplen.

Presupuesto total de la invitacion: 
El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS UN MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022

INDICADORES CRITERIO
GRUPO INVERSIONES ARG SAS. - NIT 800.180.176-0
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 

N° DEL PROCESO 
 

088 de 2022 

 

OBJETO 
GRUPO 6. GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP) Suministrar 
productos perecederos, no perecederos e insumos para el 
Restaurante Universitario de la Sede Central.(GAS LICUADO Y 
PETRÓLEO) 

 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma 
de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($879.701.655) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022 
 
GRUPO 6. CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA MIL PESOS M/CTE 

 

El comité evaluador Financiero designado en el presente proceso contractual, mediante correo 

institucional de fecha 3 de mayo de 2022, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las 

propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1
 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 GASES ANDINOS DE COLOMBIA SAS ESP Lunes, 2 mayo, 17:10 pm 

2 NORTESANTANDEREANA DE GAS S. A. E.S.P Martes, 3 may 2022 a las 13:29 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 088 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos2 así: 

 
Opción 1: 
 
 

1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción 
realizada por la dependencia competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación. 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 

 
1 

Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

 
 

GASES 
ANDINOS DE 
COLOMBIA SAS 
ESP 

CUMPLE 
 
 

 

 
NO CUMPLE 

 
 

Realizada la evaluación la 
propuesta no cumple el 
índice de nivel de 
endeudamiento. 

 2 Índice de liquidez ≥1,2 

 
 

Índice de endeudamiento 
≤ 0,60 

NORTESANTANDER
EANA DE GAS S. A. 
E.S.P 

CUMPLE 
 
 

 

 
CUMPLE 

 
El proponente cumple con 
los requisitos de la 
evaluación financiera. 

A tener en cuenta: 

*Se adelanta esta verificación con cada uno de los proponentes que presentan propuesta. Se debe incluir todos 

los requisitos exigidos en la invitación de mínima, menor o mayor cuantía, conforme a la designación efectuada. 

* El único requisito no subsanable es la oferta económica, y aquello que otorgue puntaje dentro de la invitación, 

porque se entiende como una mejora de la oferta, que pone en condiciones desigualitarias a los proponentes. 

* En los procesos de mínima cuantía, puede subsanarse dentro del plazo que decida otorgar el comité evaluador, 

quien deberá dejar constancia expresa en el acta del requerimiento y del documento subsanado. 

* En los procesos de menor y mayor cuantía, los proponentes deben subsanar en los plazos que se establezcan en 

el cronograma. 

*El comité evaluador debe verificar el contenido de la propuesta económica, en cada ítem, y verificar si las 

operaciones aritméticas están bien diligenciadas, igualmente si cumple con todas las características técnicas y 

cantidades exigidas por la universidad. 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
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PROP. PROPONENTE 

DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 
GASES ANDINOS DE COLOMBIA 

SAS ESP 
NO HABILITADO 

2 
NORTESANTANDEREANA DE GAS S. 

A. E.S.P 
HABILITADO 

 

3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico. 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (3) días del mes de mayo de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 
WILLIAM ANDRÉS VASQUEZ C. 
Director Financiero 

 
 

Proyectó: Laura Patiño. 



PASIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO TOTAL

CALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION

Índice de Liquidez ≥ 1,2 1.66 CUMPLE 2.41 CUMPLE

Nivel de

Endeudamiento
≤ 0,60 0.65910 NO CUMPLE 0.26 CUMPLE

$ 644,459,437.00

Sección Contabilidad.

Proyectó:Laura Valentina Patiño.

Observaciones: Realizada la evaluación la propuesta de GASES ANDINOS DE COLOMBIA  no cumple el indice de nivel de 

endeudamiento, la propuesta de NORTESANTANDEREANA DE GAS, cumple con los requisitos financieros.

Presupuesto total de la invitacion: 

El presupuesto oficial global para la contratación corresponde a la suma de OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES 

SETECIENTOS UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($879.701.655) respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1471 del 06 de abril del 2022

INDICADORES CRITERIO

GASES ANDINOS DE COLOMBIA SAS ESP

NIT. 900.570.262-2

NORTESANTANDEREANA DE GAS S. A. E.S.P.

NIT. 890500726-3

$ 4,055,356,113.00 $ 167,179,717.00

GASES ANDINOS DE COLOMBIA SAS ESP

NIT. 900.570.262-2

NORTESANTANDEREANA DE GAS S. A. E.S.P.

NIT. 890500726-3

INVITACIÓN PÚBLICA DE MENOR CUANTIA No. 088 DE 2022. GRUPO GRUPO 6. GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP) Suministrar productos perecederos, no perecederos e insumos para el Restaurante 

Universitario de la Sede Central.(GAS LICUADO Y PETRÓLEO)

$ 6,152,837,269.00

$ 1,879,921,049.00

$ 3,115,358,179.00 $ 124,670,399.00

ACTIVO CORRIENTE
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCERA Informacion a diciembre 31 de 2021

$ 51,777,890.00

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCERA Informacion a 

diciembre 31 de 2020
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO MENOR CUANTÍA N°088 DE 2022 

OBJETO  

GRUPO 1. VIVERES 
Y ABARROTES 

SUMINISTRAR PRODUCTOS PERECEDEROS, NO PERECEDEROS E 
INSUMOS PARA EL RESTAURANTE UNIVERSITARIO DE LA SEDE 
CENTRAL (VIVERES Y ABARROTES). 

GRUPO 2. FRUTAS Y 
HORTALIZAS 

SUMINISTRAR PRODUCTOS PERECEDEROS, NO PERECEDEROS E 
INSUMOS PARA EL RESTAURANTE UNIVERSITARIO DE LA SEDE 
CENTRAL (FRUTAS Y HORTALIZAS). 

GRUPO 3. CARNES 
Y PESCADOS 

SUMINISTRAR PRODUCTOS PERECEDEROS, NO PERECEDEROS E 
INSUMOS PARA EL RESTAURANTE UNIVERSITARIO DE LA SEDE 
CENTRAL (CARNES Y PESCADOS). 

GRUPO 4. POLLO 

SUMINISTRAR PRODUCTOS PERECEDEROS, NO PERECEDEROS E 

INSUMOS PARA EL RESTAURANTE UNIVERSITARIO DE LA SEDE 

CENTRAL (POLLO). 

GRUPO 5. 
PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA Y ASEO 

SUMINISTRAR PRODUCTOS PERECEDEROS, NO PERECEDEROS E 

INSUMOS PARA EL RESTAURANTE UNIVERSITARIO DE LA SEDE 

CENTRAL (PRODCUTOS DE LIMPIEZA Y ASEO). 

GRUPO 6. GAS 
LICUADO 
PETROLEO (GLP) 

SUMINISTRAR PRODUCTOS PERECEDEROS, NO PERECEDEROS E 

INSUMOS PARA EL RESTAURANTE UNIVERSITARIO DE LA SEDE 

CENTRAL (GAS LICUADO PETRÉLEO). 

PESUPUESTO OFICIAL GLOBAL: OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS UN 

MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE $879.701.655 

GRUPO 1. VIVERES 
Y ABARROTES 

CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL 
SEISCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE ($189.622.618) 

GRUPO 2. FRUTAS Y 
HORTALIZAS 

CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO 
OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($199.045.187)  
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GRUPO 3. CARNES 
Y PESCADOS 

DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE ($264.435.500.)  

GRUPO 4. POLLO 
CIENTO CUATRO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE. ($104.349.450.)  

GRUPO 5. 
PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA Y 
DESINFECCIÓN 

 
SESENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS PESOS M/CTE. ($66.498.900.)  
 

GRUPO 6. GAS 
LICUADO 
PETROLEO -GLP 

CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 
M/CTE ($55.750.000.)  

  

El comité evaluador técnico del proceso de menor cuantía N°088 de 2022 designado por la Vicerrectoría 
de Desarrollo Humano, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la 
Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término 
establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación:  

2. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 GRUPO INVERSIONES ARG SAS 02 de mayo de 2022 – 17:23 

2 PROVEEDORES ALIADOS SAS  02 de mayo de 2022 – 17:43 

3 GASACOL SAS ESP 03 de mayo de 2022 – 08:16 

4 WHENDY YAZMIN GUZMAN CANO  03 de mayo de 2022 – 10:22 

5 DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA SAS 03 de mayo de 2022 – 11:26 

6 ALBERTO ARAGÓN LOZANO 03 de mayo de 2022 – 11:29 

7 RUTH MESA DURAN 03 de mayo de 2022 – 11:40 

8 NORTESANDEREANA DE GAS SA ESP 03 de mayo de 2022 – 13:29 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la 
invitación No 088 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a 
la verificación de requisitos técnicos así:   
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3. RELACIÓN DE LAS PROPUESTAS PRESENTADAS POR GRUPO 

GRUPO  NOMBRE DEL PROPONENTE 

GRUPO 1. VÍVERES Y ABARROTES PROVEEDORES ALIADOS SAS 

GRUPO 2. FRUTAS Y HORTALIZAS 
GRUPO INVERSIONES ARG SAS 

WHENDY YAZMIN GUZMAN CANO 

GRUPO 3. CARNES Y PESCADOS ALBERTO ARAGÓN LOZANO 

GRUPO 4. POLLO DESIERTO 

GRUPO 5. PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO 
DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA SAS 

RUTH MESA DURAN 

GRUPO 6. GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP) 

 
GASACOL SAS E.S.P  

 

NORTESANDEREANA DE GAS SA ESP 

 
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO POR GRUPO 

4. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS GRUPO 1 
 VIVERES Y ABARROTES 

No. REQUISITO PROVEEDORES ALIADOS SAS 

1 
 
EXPERIENCIA  
 

CUMPLE (Folio 60-68) 

2 

 
 
HOJA DE VIDA EN FORMATO DEL SIGEP 
DEL PROPONENTE PERSONA NATURAL 
O FUNCIÓN PUBLICA PARA PERSONA 
JURIDICA 

  

CUMPLE (Folio 58-59) 
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3 
 
PROPUESTA ECONÓMICA 
 

CUMPLE (Folio 55-57) 

4 
PERFIL DEL CONTRATISTA.  
 

CUMPLE (Folio 3-7)  

 
 

5. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS GRUPO 2 

FRUTAS Y HORTALIZAS 

No. REQUISITO 
GRUPO INVERSIONES 

ARG SAS 
WHENDY YAZMIN GUZMAN 

CANO 

1 
 
EXPERIENCIA. 
 

CUMPLE (Anexos 5 y 13) 

 
CUMPLE (Anexos 24-25) 

2 

 
HOJA DE VIDA EN FORMATO 
DEL SIGEP DEL 
PROPONENTE PERSONA 
NATURAL O FUNCIÓN 
PUBLICA PARA PERSONA 
JURIDICA. 
 

CUMPLE (Anexo 17) 

 
 
 

 
CUMPLE (Anexos 30-32) 

3 
 
PROPUESTA ECONÓMICA. 
 

CUMPLE (Anexo 19) 

 
CUMPLE (Anexos 27-29) 



 

 

 

PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 
CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 1 de 6 

Código: JC-P03-
F20 

Versión: 02 

Fecha 
Actualización: 
07/10/2020  

 

5 
 

4 
 
PERFIL DEL CONTRATISTA.  
 

CUMPLE (Anexo 2) 

 
 

CUMPLE (Anexos 3-5) 

 

6. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS GRUPO 3 
 CARNES Y PESCADOS 

No. REQUISITO ALBERTO ARAGÓN LOZANO 

1 
 
EXPERIENCIA  
 

NO CUMPLE 

2 

 
 
HOJA DE VIDA EN FORMATO DEL SIGEP 
DEL PROPONENTE PERSONA NATURAL 
O FUNCIÓN PUBLICA PARA PERSONA 
JURIDICA 

  

CUMPLE (Anexo 21)  

3 
 
PROPUESTA ECONÓMICA 
 

CUMPLE (Anexo 22) 

4 
PERFIL DEL CONTRATISTA.  
 

CUMPLE (Anexo 3)  

OBSERVACIÓN: El proponente ALBERTO ARAGÓN LOZANO no adjunta el REGISTRO UNICO DE 
PROPONENTES.  

 
 

7. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS GRUPO 5 

PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO 

No. REQUISITO 
DISTRIBUCIONES 

ZUBIETA Y CIA SAS 
RUTH MESA DURAN 

1 
 
EXPERIENCIA. 
 

CUMPLE (Folio 40-71) 

 
CUMPLE (Folio 24-105) 
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2 

 
HOJA DE VIDA EN FORMATO 
DEL SIGEP DEL 
PROPONENTE PERSONA 
NATURAL O FUNCIÓN 
PUBLICA PARA PERSONA 
JURIDICA. 

CUMPLE (Folio 72) 

 
 

CUMPLE (Folio 101-103) 

3 
 
PROPUESTA ECONÓMICA. 
 

NO CUMPLE (Folio 74-76) 

 
 

CUMPLE (Folio 104-105) 

4 
 
PERFIL DEL CONTRATISTA.  
 

CUMPLE (Folio 5-11) 

 
 

CUMPLE (Folio 4-6) 

Observación: El proponente DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA SAS en la PROPUESTA 
ECONOMICA presenta error aritmético (no subsanable) en el item 35 “Contenedor de 16 ONZ x 20 

8. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS GRUPO 6 
GAS LICUADO PETROLEO 

No. REQUISITO GASACOL SAS E.S.P 
NORTESANDEREANA DE 

GAS SA ESP 

1 
 
EXPERIENCIA. 
 

CUMPLE (Anexo 18-22) 
 

CUMPLE (Carpeta 3, Anexo 1) 

2 

 
HOJA DE VIDA EN 
FORMATO DEL SIGEP 
DEL PROPONENTE 
PERSONA NATURAL O 
FUNCIÓN PUBLICA PARA 
PERSONA JURIDICA.  
 
 

CUMPLE (Anexo 25) 

 
 
 

CUMPLE (Carpeta 3, Anexo 4) 
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El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes jurídicos, 
financieros y técnicos establecidos en la invitación de menor cuantía No. 088 de 2022, así: 
 

GRUPO  Nombre del proponente Estado 

GRUPO 1. VÍVERES Y 
ABARROTES 

PROVEEDORES ALIADOS SAS HABILITADO 

GRUPO 2. FRUTAS Y 
HORTALIZAS 

GRUPO INVERSIONES ARG SAS HABILITADO 

WHENDY YAZMIN GUZMAN CANO HABILITADO 

GRUPO 3. CARNES Y 
PESCADOS 

ALBERTO ARAGÓN LOZANO RECHAZADO 

GRUPO 5. PRODUCTOS DE 
LIMPIEZA Y ASEO 

DISTRIBUCIONES ZUBIETA Y CIA 
SAS 

RECHAZADO 

RUTH MESA DURAN HABILITADO 

GRUPO 6. GAS LICUADO DE 
PETRÓLEO (GLP) 

 
GASACOL SAS E.S.P  
 

RECHAZADO 

NORTESANDEREANA DE GAS SA 
ESP 

HABILITADO 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 
PROPUESTA 
ECONÓMICA. 
 

CUMPLE (Anexo 17) 

 
 

CUMPLE (Carpeta 3, Anexo 6) 

4 

 
PERFIL DEL 
CONTRATISTA.  
 

CUMPLE (Anexo 2) 

 
 

CUMPLE (Carpeta 2, Anexo 
13) 
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Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje para las 
propuestas empatadas conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No.088 de 2022 
de menor cuantía y sus anexos modificatorios, así: 
 

GRUPO 1 

PROPONENTE 
MENOR VALOR DE 

LA PROPUESTA 

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE 
TOTAL 

PROVEEDORES ALIADOS 
SAS 

600 400 1000 

 

GRUPO 2 

PROPONENTE 
MENOR VALOR 

DE LA 
PROPUESTA 

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE 
TOTAL 

GRUPO INVERSIONES ARG 
SAS 

600 300 900 

WHENDY YAZMIN GUZMAN 
CANO 

500 400 900 

OBSERVACIÓN: Teniendo en cuenta que hubo un empate en las propuestas presentadas para el grupo 
2 (frutas y hortalizas), se procede a desempatar de acuerdo a los criterios establecidos en el capítulo V 
(evaluación de los requisitos de participación) de la invitación de menor cuantía N°088 de 2022. (...) en 
caso de empate entre dos o más propuestas, la Universidad del Tolima procederá a la sección de la 
siguiente manera: En caso de empate se definirá de la siguiente forma: 1. El que obtenga mayor puntaje 
en el primer criterio de ponderación. 

 

GRUPO 5 
PROPONENTE 

MENOR VALOR DE 
LA PROPUESTA 

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE 
TOTAL 

RUTH MESA DURAN 600 400 1000 

 

GRUPO 6 

PROPONENTE 
MENOR VALOR DE 

LA PROPUESTA 

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE 
TOTAL 

NORTESANDEREANA DE 
GAS SA ESP 

600 400 1000 
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RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA 
 

De acuerdo con lo anterior, teniendo en cuenta que los proponentes seleccionados que se encuentran 
habilitados y obtuvieron un puntaje de acuerdo con los criterios de ponderación establecidos en la 
invitación No. 088 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, celebrar contrato con los 
siguientes proponentes:  

 

PROPONENTE: PROVEEDORES ALIADOS SAS 

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 900.502.729 

REPRESENTANTE LEGAL: EDGAR GABRIELLO SAENZ 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD 79.521.404 

TIPO DE EMPRESA: JURÍDICA 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL 

$189.622.618 (CIENTO OCHENTA Y NUEVE 

MILLONES SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL 

SEISCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE) 

Orden de Elegibilidad Grupo 1 – VÍVERES Y ABARROTES 

VALOR A CONTRATAR (conforme al valor 

de la oferta económica seleccionada) 

$176.359.439 (CIENTO SETENTA Y SEIS 

MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 

MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS 

M/CTE). Impuestos incluidos.  

 

PROPONENTE: GRUPO INVERSIONES ARG SAS 

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 901.128.192 

REPRESENTANTE LEGAL: ANDRES FELIPE ARAGÓN NIETO 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD 1.110.456.791 

TIPO DE EMPRESA: JURIDICA  

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL 
$199.045.187 (CIENTO NOVENTA Y NUEVE MILLONES 

CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE 

PESOS M/CTE)  
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Orden de Elegibilidad Grupo 2 – FRUTAS Y HORTALIZAS 

VALOR A CONTRATAR (conforme al valor 

de la oferta económica seleccionada) 

$190.052.850 CIENTO NOVENTA MILLONES 

CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 

CINCUENTA PESOS (M/CTE). Impuestos incluidos.  

 
 

PROPONENTE: RUTH MESA DURAN 

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 38.256.712 

REPRESENTANTE LEGAL: RUTH MESA DURAN 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD 38.256.712 

TIPO DE EMPRESA: NATURAL 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL 
$66.498.900. (SESENTA Y SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS PESOS M/CTE)  

Orden de Elegibilidad Grupo 5 – PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO 

VALOR A CONTRATAR (conforme al valor 

de la oferta económica seleccionada) 

$66.385.820 (SESENTA Y SEIS MILLONES 

TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS VEINTE PESOS M/CTE). 

Impuestos incluidos.  

 
 

PROPONENTE: NORTESANDEREANA DE GAS SA ESP 

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 890.500.726 

REPRESENTANTE LEGAL: LUIS FELIPE OCAMPO PERDOMO 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD 9.771.139 

TIPO DE EMPRESA: JURIDICA 

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL 
$55.750.000 (CINNCUENTA Y CINCO MILLONES 

SETECIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE)  

Orden de Elegibilidad Grupo 6 – GAS LICUADO DE PETRÓLEO (GLP) 
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VALOR A CONTRATAR (conforme al valor 

de la oferta económica seleccionada) 

$50.550.000 (CINCUENTA MILLONES 

QUINIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE). 

Impuestos incluidos.  

En constancia se firma por el comité evaluador, a los cinco (05) días del mes de mayo de 2022. 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 
FABIO ARBEY SANCHEZ HERNANDEZ 

Profesional Universitario 

Vicerrectoría de Desarrollo Humano 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 

VIVIAN YIZETH MUÑOZ GUAUQUE 

Contratista 

Vicerrectoría de Desarrollo Humano 
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